•
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

ПРИКАЗ

Москва
NQ--------

г о реализации решения коллегии l
Роспотребнадзора от 26 декабря 2014 года

Во исполнение решения коллегии Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 26 декабря
2014 года «О работе по предотвращению и урегулированию конфликта
интересов в подведомственных Роспотребнадзору организациях и мерах по
ее совершенствованию» при к азы в а ю:

1. Руководителям организаций, подведомственных Федеральной
службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека:

1.1. Провести работу по выявлению случаев, свидетельствующих о
необходимости предотвращения и урегулирования конфликта интересов и
принять конкретные меры по обеспечению исполнения обязанностей,
предусмотренных статьей 349.2 Трудового кодекса Российской Федерации и
статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 NQ 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»;

1.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение раБОТНИКаМИ,
замещающими отдельные должности, включенные в Перечень должностей,
замещаемых на основании трудового договора в организациях, созданных
для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, при назначении
на которые и при замещении которых граждане обязаны представлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) инесовершеннолетних

2

детей, утвержденный приказом Роспотребнадзора от 31.05.2013 NQ361
(зарегистрирован Минюстом России 5 июня 2013 г. NQ28689), требований
действующего законодательства Российской Федерации при предоставлении
ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера.

2. Управлению кадров, последипломного образования и
гигиенического воспитания населения (А.А. Пронина):

2.1. В срок до 1 марта 2015 года подготовить обзор типовых ситуаций
возникновения конфликта интересов с учетом специфики деятельности
организаций Роспотребнадзора и порядок их урегулирования;

2.2. Организовать проведение мониторинга выполнения
организациями Роспотребнадзора обязанности по принятию мер по
противодействию коррупции, предусмотренной статьей 13.3 Федерального
закона от 25 декабря 2008 г. NQ273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

2.3. В срок до 20 февраля 2015 года внести изменения в Положение
о комиссиях Роспотребнадзора по соблюдению требований к служебному
поведению федеральных государственных гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов, утвержденное приказом
Роспотребнадзора от 08.11.2010 NQ396 (зарегистрирован в Минюсте России
30 ноября 2010 г. NQ 19075) в части наделения ПОЛномочиями по
рассмотрению вопросов в отношении работников подведомственных
Роспотребнадзору организаций.

2.4. Разработать в срок до 16 февраля 2015 года проекты нормативных
правовых актов:

2.4.1. О мерах по реализации постановления Правительства
Российской Федерации от 05.07.2013 NQ 568 «О распространении на
отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей,
установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции»;

2.4.2. Об утверждении порядка уведомления работодателя (его
представителя) о возникновении личной заинтересованности, которая

/
приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя Роспотребнадзора Б.П. Кузькина.

Руководитель А.Ю. Попова